
 «ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ                                                                    

ӘЛКИ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ                                        

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
422870, Б.Матак, Совет,ур, 11 

  

   
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 

АЛЬКЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

 

 

422870, с. Б.Матаки, ул. Советская,11 

     

   
           

      ПРИКАЗ                    БОЕРЫК 

«1» апреля  2022г.                                                                            № 154 
  

 

 

«Об организации районного семинара-тренинга учителей обществознания 

«Подготовка учащихся к итоговой аттестации. Методика решения задач по 

финансовой грамотности»  

   

  

На основании плана работ Управления образования Алькеевского МР РТ  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Организовать районный семинар-тренинг учителей обществознания 

«Подготовка учащихся к итоговой аттестации. Методика решения задач по 

финансовой грамотности» 4.04.2022 г. н на базе Базарно-Матакской СОШ в 

9.00. 

2. Яруллину Р.Г., методиста УО,  Тихонова С.Ю., эксперта РЭК назначить 

ответственным за организацию семинара-тренинга.  

3. Руководителям ОО обеспечить явку учителей обществознания на семинар-

тренинг. 

4. Для участия в трениге учителям обществознания иметь с собой ноутбуки и 

флешки. Подготовить анализ по итогам проведения пробных ЕГЭ по 

обществознанию и  истории, по итогам республиканского тестирования по 

функциональной грамотности.  

5. Утвердить программу семинара.  

 

 
 



Программа семинара-тренига 

 

1. Анализ итогов пробного ЕГЭ по обществознанию и истории. 

 Анализ Республиканского диагностического тестирования для оценки 

формирования функциональной грамотности обучающихся 6 классов. 

Республиканского диагностического тестирования обучающихся 7-8 классов по 

истории и обществознании.  

ВПР в 11 классе по истории 2022 г. 

2. Анализ и работа по разбору ошибок выполнения заданий ЕГЭ  второй части,  

заданий  с 17 по 25. Критерии оценивания заданий.  

3. Анализ и работа по разбору ошибок выполнения заданий ОГЭ.  Задания 1, 5, 

6, 12, 21, 22, 23, 24. Критерии. Решения. 

4. Методика решения задач по функциональной грамотности. Электронная база 

данных заданий по функциональной грамотности (подготовить задания, 

решения, ссылки, базу данных КИМов) 

 


